
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,394,410 2,283,071 111,339

1.지방교육자치단체이전수입 2,394,350 2,283,011 111,339

1.교육비특별회계전입금수입 2,394,350 2,283,011 111,339

1.교육비특별회계전입금 2,394,350 2,283,011 111,339

2.목적사업비전입금 878,624 799,474 79,150
(성립전)초등장애학생지원 사회복무요원 인건

비 : 6,370,000원 * 1교 =
6,370,000

(성립전)친환경농산물 : 651,000원 * 1교 = 651,000

(성립전)친환경농산물 : 19,963,000원 * 1교 = 19,963,000

(성립전)부식비 : 76,000원 * 1교 = 76,000

(성립전)부식비 : 2,158,000원 * 1교 = 2,158,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : 951,000원 *

 1교 =
951,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : 1,268,000원

 * 1교 =
1,268,000

(성립전)유치원방학중급식비 : 778,000원 * 1

교 =
778,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 4,650,000원 

* 1교 =
4,650,000

(성립전)코로나19대응 방역활동도우미 인건비

 : 15,293,000원 * 1교 =
15,293,000

(성립전)시설사업관리(학교시설안전검사) : 

8,300,000원 * 1교 =
8,300,000

(성립전)임용후보자실무수습활동지원비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전)병설유치원 무선환경 구축비 : 

17,080,000원 * 1교 =
17,080,000

(성립전)전주 교육나눔 한마당 운영비 : 

460,000원 * 1교 =
460,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비 : 610,000원

 * 1교 =
610,000

초 과학실험수업활동지원 사회복무요원 인건비

 : 342,000원 * 1교 =
342,000

3.급식비지원금 518,855 513,074 5,781
(성립전)무상급식비지원 : 5,781,000원 * 1교 

=
5,781,000

4.방과후학교활동비지원금 75,399 60,059 15,340
(성립전)방과후학교자유수강권 : 6,210,000원 

* 1교 =
6,210,000

(성립전)방과후학교활동비 : 3,000,000원 * 1

교 =
3,000,000

(성립전)특수교육방과후학교운영비 : 

6,130,000원 * 1교 =
6,130,000

5.돌봄활동운영비지원금 61,380 51,380 10,000 (성립전)돌봄교실운영 : 10,000,000원 * 1교 = 10,000,000

8.기타학부모부담지원금 2,118 1,050 1,068
(성립전)특수교육대상통학비지원 : 1,068,000

원 * 1교 =
1,068,000

2.자체수입 539,969 542,223 -2,254

1.학부모부담수입 537,594 539,848 -2,254
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 537,594 539,848 -2,254

3.현장체험학습비 26,506 28,760 -2,254

1.현장체험학습비 26,506 28,760 -2,254 현장체험학습비 : -2,254,600원*1회 = -2,254,000

3.기타수입 9,928 9,928 0

세입합계 2,944,307 2,835,222 109,085
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 37,585 36,975 610

1.기타 교직원보수 12,467 11,857 610

1.교직원대체인건비 7,667 7,057 610

2.[초]기간제교원인건비 3,171 2,561 610

2.맞춤형복지비 610 0 610
(성립전)초등기간제교원 맞춤형복지비 : 

610,000원*1명 =
610,000

2.학생복지/교육격차 해소 993,244 942,659 50,585

1.급식 관리 734,274 703,426 30,848

1.학교급식운영 734,274 703,426 30,848

1.[초]급식재료구입비 595,748 567,577 28,171

1.급식용식재료비 595,748 567,577 28,171
(성립전)(교육청)식품비 : 539,500원*4회 

=
2,158,000

(성립전)(교육청)식품비 : 2,661,500원*2

회=
5,323,000

(성립전)(교육청)식품비 : 4,990,750원*4

회 =
19,963,000

(성립전)(교육청)식품비 : 325,500원*2회 

=
651,000

(성립전)(교육청)식품비 : 38,000원*2회 = 76,000

3.[초]급식운영비 54,940 54,482 458

1.일반수용비 30,394 29,936 458
(성립전)(교육청)급식소모품구입 : 

229,000원*2회 =
458,000

4.[초]대체인건비 8,474 6,255 2,219

2.기간제직원인건비 8,172 5,953 2,219
(성립전)조리원대체인력인건비 : 70,430원

*6명*3일=
1,268,000

(성립전)조리원대체인력인건비 : (70,430

원*12명*1회)+(35,210원*3명*1회) =
951,000

2.보건관리 180,918 161,208 19,710

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 114,304 96,594 17,710

2.[초]학생건강검사 8,533 11,641 -3,108

1.학생복지비 8,533 11,641 -3,108
2,3,5,6학년 구강검사비 : -3,108,000원*1

회 =
-3,108,000

6.[초]코로나-19대응단기인력(국고-방역활동도우미)15,293 0 15,293

1.기간제직원인건비 14,350 0 14,350 (성립전)인건비 : 14,350,000원*1식 = 14,350,000

2.기간제직원법정부담금 943 0 943
(성립전)4대보험 기관부담금 : 943,000원

*1식 =
943,000

7.[초]코로나-19대응단기인력(자체-방역활동도우미)5,525 0 5,525

1.기간제직원인건비 5,000 0 5,000 (자체)인건비 : 1,000,000원*5명*1월 = 5,000,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제직원법정부담금 525 0 525
(자체)4대보험 기관부담금 : 105,000원*5

명*1월 =
525,000

2.학교환경위생관리 66,614 64,614 2,000

5.[초]청소원 인건비 37,413 35,413 2,000

1.무기계약직원인건비 33,164 31,164 2,000 인건비 : 1,000,000원*2명*1월 = 2,000,000

3.학생복지 78,052 78,025 27

2.학생복지운영 76,652 76,625 27

2.[초]학생교과서구입 68,512 68,485 27

1.교육운영비 68,512 68,485 27 학생용교과서구입 : 27,000원*1식 = 27,000

3.기본적 교육활동 425,618 419,485 6,133

1.교과 활동 194,032 188,971 5,061

1.교과활동지원 74,003 77,140 -3,137

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 863 4,000 -3,137

1.교육운영비 863 4,000 -3,137
교과용교과서(지도서)구입 : -3,137,000원

*1식 =
-3,137,000

11.[초]읽기곤란(난독)운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 990 0 990 읽곤란운영강사비 : 495,000원*2회 = 990,000

2.교육운영비 210 1,200 -990 읽기곤란(난독)운영비 : -495,000원*2회 = -990,000

7.특수교육교과활동 27,127 19,929 7,198

3.[초]특수교육대상학생통학비지원(목적사업)2,118 1,050 1,068

1.학생복지비 2,118 1,050 1,068 (성립전)통학비지원 : 178,000원*6월 = 1,068,000

4.[초]특수교육대상자방과후학교운영비(목적사업)13,899 7,769 6,130

1.운영수당 13,839 7,709 6,130
(성립전)외부방과후강사비 : 100,000원*59

회 =
5,900,000

(성립전)교내방과후강사비 : 115,000원*2

명 =
230,000

8.유치원 교과활동 70,271 69,271 1,000

1.[유]교과운영 23,520 22,520 1,000

3.비품구입비 4,100 3,100 1,000 교육용 비품구입 : 500,000원*2회 = 1,000,000

2.창의적 체험활동 231,586 230,514 1,072

1.자율활동 152,106 146,996 5,110

8.[초](목적)전주교육나눔한마당운영비 460 0 460
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 250 0 250 (성립전)운영물품 구입 : 10,000원*25개 = 250,000

2.목적사업업무추진비 210 0 210 (성립전)협의회 간식비 : 3,000원*70개 = 210,000

9.[초]학교스포츠클럽활동비 13,950 9,300 4,650

1.교육운영비 13,950 9,300 4,650
(성립전)클럽별운영비 : 78,000원*45클럽

*1회 =
3,510,000

(성립전)스포츠클럽공통교구비 : 570,000

원*2회 =
1,140,000

2.현장체험학습활동 44,280 48,318 -4,038

1.[초]수학여행 16,384 17,688 -1,304

1.여비 196 1,500 -1,304 인솔교사여비 : -1,304,000원*1식 = -1,304,000

2.[초]현장학습 27,896 30,630 -2,734

1.여비 1,390 1,870 -480 인솔교사여비 : -480,000원*1식 = -480,000

2.교육운영비 26,506 28,760 -2,254
(수익자)현장체험입장료및기타 : 

-2,254,600원*1식=
-2,254,000

4.선택적 교육활동 942,780 922,692 20,088

1.방과후학교 운영 845,233 825,145 20,088

1.방과후학교운영 484,649 475,439 9,210

1.[초]교과프로그램 419,267 416,267 3,000

2.전기요금 8,000 6,000 2,000
(성립전)(목적)전기요금 : 500,000원*4개

월 =
2,000,000

3.교육운영비 88,676 87,676 1,000
(성립전)(목적)운영물품구입 : 1,000,000

원*1회 =
1,000,000

3.[초]방과후학교자유수강권 36,000 29,790 6,210

1.운영수당 24,290 19,790 4,500 (성립전)수강비 : 1,500,000원*3회= 4,500,000

2.교육운영비 11,710 10,000 1,710 (성립전)재료구입비 : 570,000원*3회= 1,710,000

2.돌봄교실운영 224,567 214,467 10,100

1.[초]돌봄교실운영 106,620 96,620 10,000

2.교육운영비 104,820 94,820 10,000
(성립전)프로그램 교재교구비 : 160,000원

*5실*10회 =
8,000,000

(성립전)간식비 : 3,000원*101명*6.6회 = 2,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 113,227 113,127 100

1.무기계약직원인건비 95,743 95,643 100
(자체)초과근무수당 : 10,000원*5명*2시간

 =
100,000

3.유치원방과후과정운영 136,017 135,239 778

2.[유]방과후과정운영비 7,162 6,384 778
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 5,962 5,184 778
(성립전)방학중급식비(목적) : 2,400원*54

명*6일 =
778,000

3.[유]방과후 시간제기간제교사 인건비72,742 72,742 0

1.기간제교원인건비 65,389 65,258 131 인건비 : 131,000원*1명*1월 = 131,000

3.기간제교원법정부담금 5,883 6,014 -131
4대보험 기관부담금 : -131,000원*1명*1월

 =
-131,000

5.교육활동 지원 143,756 143,756 0

6.학교 일반운영 400,724 369,055 31,669

1.학교기관 운영 180,367 157,375 22,992

1.부서기본운영 60,114 59,914 200

2.[초]행정실운영 47,460 47,260 200

5.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)(목적)행정실 협의회비 : 100,000

원*2회 =
200,000

2.병설유치원기본운영 62,259 46,179 16,080

3.[유]유치원운영 20,542 21,542 -1,000

2.일반수용비 8,044 7,464 580 복사기토너외 : 290,000원*2회 = 580,000

3.여비 4,360 5,940 -1,580 관내외출장여비 : -20,000원*79명 = -1,580,000

8.[유]무선환경구축(목적) 17,080 0 17,080

1.일반수용비 2,602 0 2,602 케이블구축비 : 1,002,000원*1회 = 1,002,000

(성립전)케이블구축비 : 1,600,000원*1회 

=
1,600,000

2.비품구입비 14,478 0 14,478 (성립전)무선 AP : 1,935,000원*8교실 = 15,480,000

무선 AP : -1,002,000원*1회 = -1,002,000

3.행정지원인력운용 57,994 51,282 6,712

2.[유]사회복무요원(유치원 장애학생지원)9,007 9,007 0

1.기간제직원인건비 8,709 9,007 -298 인건비 : -298,000원*1명*1회 = -298,000

2.교직원복지비 298 0 298 피복비 : 298,000원*1명*1회 = 298,000

3.[초]사회복무요원(과학실험수업활동지원)8,090 7,748 342

1.기간제직원인건비 8,090 7,748 342 인건비 : 341,710원*1명 = 342,000

4.[초]사회복무요원(초등 장애학생지원)14,437 8,067 6,370

1.기간제직원인건비 14,437 8,067 6,370 (성립전)인건비 : 707,700원*1명*9개월 = 6,370,000

2.시설 장비 유지 202,480 193,803 8,677
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 202,480 193,803 8,677

3.[초]시설일반관리 102,895 102,518 377

2.일반수용비 92,045 91,668 377 소규모수선비 : 377,000원*1회 = 377,000

7.[초](목적)학교시설안전검사 8,300 0 8,300

1.일반수용비 8,300 0 8,300
(성립전)(목적)자체평가서 작성수수료 : 

2,767,000원*1회 =
2,767,000

(성립전)(목적)인증수수료 : 5,533,000원

*1회 =
5,533,000

7.학교 재무활동 600 600 0

세출합계 2,944,307 2,835,222 109,085

김지민 2021년 11월 22일 11시 27분 17초 5 전라북도교육청 전주양현초등학교


